УИД 03RS0007-01-2023-006840-03

№ 1-487/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Уфа 24 октября 2023 года

Советский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайнетдинова Р.Р.,

при секретаре судебного заседания Васильевой Э.Т., 

с участием государственного обвинителя Байбуриной И.Е., представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника адвоката Гайнитдинова Р.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 дата > года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, ..., со средним специальным образованием, женатого, пенсионера, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу с банковского счета при следующих обстоятельствах. 

<

 дата > около 15 час. 32 мин. ФИО2, находясь вблизи дома по адресу: РБ, ..., обнаружил и подобрал ранее утерянную ФИО1 банковскую карту ПАО «Уралсиб» ...хххх3086, счет ..., открытую предприятию ООО «Вектор» по адресу: ..., с функцией бесконтактной оплаты. Используя указанную банковскую карту, прикладывая её к терминалам оплаты, произвел операции по оплате взятых им товаров в магазинах: в магазине «Пятерочка», в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., 

<

 дата > в 15 часов 32 минуты на сумму 37,99 рублей, в 15 часов 43 минуты, 

<

 дата > в 15 часов 35 минут, в магазине «Фикспрайс» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., произвел две операции по оплате товара на общую сумму 335,60 рублей, в магазине «Пятерочка» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., на сумму 51,40 рублей, 

<

 дата > в период времени с 16 часов 03 минуты до 16 часов 04 минуты, в магазине «Байрам», расположенном по адресу: РБ, ..., на общую сумму 684,89 рублей, 

<

 дата > в период времени с 16 часов 08 минут до 16 часов 13 минут, в аптеке «Экона», расположенной по адресу: РБ, ..., на общую сумму 1104 рублей, 

<

 дата > в 16 часов 32 минуты, в магазине «Багира», расположенном по адресу: РБ, ... «Б», на сумму 2250 рублей, 

<

 дата > в 16 часов 34 минуты, в магазине «Для дома», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 173 рубля, 

<

 дата > в 16 часов 36 минут, в магазине «Багира», расположенном по адресу: РБ, ... «Б», на сумму 704 рубля, 

<

 дата > в 16 часов 40 минут, в магазине ИП «Набиева» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., на сумму 329 рублей, 

<

 дата > в 16 часов 46 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 681,72 рубль, в 16 часов 59 минут, в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ... «Б», на сумму 300,40 рублей, 

<

 дата > в 18 часов 37 минут, в магазине ИП «ФИО3.» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., на сумму 125 рублей, 

<

 дата > в 04 часа 34 минуты, в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ... «Б», на сумму 40 рублей, 

<

 дата > в 15 часов 40 минут, в магазине ИП «ФИО4.» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., на сумму 50 рублей, 

<

 дата > в 17 часов 09 минут, в магазине «Фикспрайс» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., на сумму 237 рублей, 

<

 дата > в период времени с 17 часов 55 минут до 17 часов 57 минут, в магазине «Юничел», расположенном по адресу: РБ, ..., на общую сумму 1 320 рублей, 

<

 дата > в период времени с 18 часов 01 минут до 18 часов 04 минут, в магазине «1001 мелочей», расположенном по адресу: РБ, ..., на общую сумму 205 рублей, 

<

 дата > в 18 часов 20 минут, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 623,95 рублей, 

<

 дата > в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 29 минут, в аптеке «Вита», расположенном по адресу: РБ, ..., на общую сумму 497 рублей, 

<

 дата > в 18 часов 32 минуты, в магазине «Улыбка Радуги», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 53 рубля, 

<

 дата > в период времени с 18 часов 34 минут до 18 часов 36 минут, в магазине «МК Уфа», расположенном по адресу: РБ, ..., на общую сумму 730 рублей, 

<

 дата > в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 46 минут, в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ... «Б», на общую сумму 286 рублей, 

<

 дата > в 07 часов 06 минут, в аптеке «Экона», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 66 рублей, 

<

 дата > в 11 часов 53 минуты, в магазине «Экономаркет», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 1790 рублей, в 12 часов 01 минут; в магазине «Бегиджанов», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 499 рублей, 

<

 дата > в период времени с 12 часов 17 минут до 17 часов 32 минут; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, ..., на общую сумму 1456,82 рубля, 

<

 дата > в 07 часов 57 минут, в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ... «Б», на сумму 32 рубля, 

<

 дата > в 11 часов 53 минуты, в магазине «Фикспрайс» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., на сумму 448,80 рублей, в 12 часов 01 минут, в магазине «Пятерочка» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., на сумму 404,96 рубля, 

<

 дата > в 12 часов 33 минут, в магазине ИП «ФИО5.», расположенном по адресу: РБ, ... «Б» на сумму 320 рублей, 

<

 дата > в 12 часов 41 минуту; в магазине «Магнит», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 164,96 рубля, 

<

 дата > в 14 часов 26 минут; в магазине «Табачная Лавка», расположенном по адресу: РБ, ..., на сумму 1400 рублей, 

<

 дата > в 17 часов 25 минут; в парикмахерской «Чио Чио», расположенном по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ..., на сумму 200 рублей.

Умышленными действиями ФИО2, путем списания с банковского счета, тайно похищены денежные средства, принадлежащие ООО «Вектор», в размере 17 601 рубль 49 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину признал, отказался от дачи показаний. Из оглашенных показаний ФИО2 следует, что 

<

 дата >, находясь вблизи ..., на пересечении с ..., он обнаружил на дороге банковскую карту ПАО «Уралсиб», после чего решил воспользоваться данной банковской карт, а именно оплатить ею необходимый ему товар. В период с 

<

 дата >-

<

 дата > он оплачивал указанной банковской картой товары в магазинах: «Пятерочка», «Фикспрайс» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., «Байрам» по адресу: РБ, ..., в аптеке «Экона» по адресу: РБ, ..., «Багира» по адресу: РБ, ... «Б», «Для дома» по адресу: РБ, ..., ИП «Набиева» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., «Магнит» по адресу: РБ, ..., «Лукошко» по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ... «Б», ИП «ФИО3.» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., ИП «ФИО4.» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., «Юничел» по адресу: РБ, ..., «1001 мелочей» по адресу: РБ, ..., «Пятерочка» по адресу: РБ, ..., в аптеке «Вита» по адресу: РБ, ..., «Улыбка Радуги» по адресу: РБ, ..., в магазине «МК Уфа» по адресу: РБ, ..., «Экономаркет» по адресу: РБ, ..., «Бегиджанов» по адресу: РБ, ..., «Магнит» по адресу: РБ, ..., ИП «ФИО5.» по адресу: РБ, ... «Б», «Магнит» по адресу: РБ, ..., «Табачная Лавка» по адресу: РБ, ..., в парикмахерской «Чио Чио» по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР .... После последней операции банковская карта была заблокирована, он сломал ее и выкинул в урну, где конкретно не помнит. Совершая оплату в магазинах, он осознавал, что денежные средства принадлежат другому человеку. Помнит, что карта была не именная. В период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > он был одет в черную футболку, черные джинсы, на ногах были кроссовки, на лице присутствовали очки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (177-181).

Вина ФИО2 в совершении преступления также подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1 следует, что что 

<

 дата > около 11 часов 30 минут он приехал на склад-магазин «Кафель-Холл», расположенный по адресу: РБ, ..., где он приобрел плитку, за которую расплатился банковской картой банка ПАО «Уралсиб», расчетный счет карты ..., номер карты ...хххх3086. В указанном магазине он оплатил покупку на сумму 975 рублей. После покупки товара он сел в свой автомобиль и поехал на работу, куда при этом положил карту, которой он расплачивался, не помнит. В течении выходных он решил проверить свою карту, так как не помнил куда ее положил, но в кармане и дома он карту не нашел, подумал при этом, что оставил ее на работе. 

<

 дата > около 08 часов 00 минут, он приехал на работу по адресу: РБ г Уфа .... и у себя в кабинете стал искать банковскую карту, но карты нигде не было. После чего, он позвонил своему директору ФИО6 и спросил у которого не отдавал ли он ему банковскую карту ПАО «Уралсиб», принадлежащего ООО «Вектор», на что ФИО6 ему сказал, что с данной карты были произведены списания и сказал, чтобы он обратился в полицию. Затем он в личном кабинете сделал выписку где было указано, что со счета списаны денежные средства в размере 17 601 рубль 42 копейки. В результате кражи денежных средств ООО «Вектор» причинен не значительный материальный ущерб на общую сумму 17 601,42 рубль. В настоящий момент ФИО2 полностью ООО «Вектор» возмещен материальный ущерб, претензий к нему не имеет (л.д. 59-61).

Согласно показаниям сотрудника полиции ФИО7 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено лицо, подозреваемое в совершении данного преступления, им оказался гражданин ФИО2, 

<

 дата > года рождения, который был доставлен в ОП ... для проведения следственных действий (л.д.163-165).

В ходе следствия осмотрены: «Пятерочка», «Фикспрайс» в здании ТЦ «Мир» по адресу: ..., «Байрам» по адресу: РБ, ..., в аптеке «Экона» по адресу: РБ, ..., «Багира» по адресу: РБ, ... «Б», «Для дома» по адресу: РБ, ..., ИП «Набиева» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., «Магнит» по адресу: РБ, ..., «Лукошко» по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ... «Б», ИП «ФИО3.» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., ИП «ФИО4.» в здании ТК «Март» по адресу: РБ, ..., «Юничел» по адресу: РБ, ..., «1001 мелочей» по адресу: РБ, ..., «Пятерочка» по адресу: РБ, ..., в аптеке «Вита» по адресу: РБ, ..., «Улыбка Радуги» по адресу: РБ, ..., в магазине «МК Уфа» по адресу: РБ, ..., «Экономаркет» по адресу: РБ, ..., «Бегиджанов» по адресу: РБ, ..., «Магнит» по адресу: РБ, ..., ИП «ФИО5.» по адресу: РБ, ... «Б», «Магнит» по адресу: РБ, ..., «Табачная Лавка» по адресу: РБ, ..., в парикмахерской «Чио Чио» по адресу: РБ, ..., ул. 50 лет СССР ..., CD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, выписка по счету ... открытого на имя ФИО8 (л.д. 74-78, 43-46, 13-15, 16-18, 88-91, 92-94, 95-97, 98-100, 101-103, 104-107, 108-111, 112-114, 115-117, 118-120, 121-123, 124-127, 128-130, 131-134, 135-137, 138-141, 142-144, 145-149, 150-153, 154-157, 158-159).

Таким образом, оценив приведённые достаточные доказательства в их совокупности, судом установлено, что ФИО2 совершил кражу, - тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему. Явку с повинной данную ФИО2 после его изобличения и задержания суд признает в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. Суд учитывает данные о личности подсудимого, он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, его возраст (в день судебного заседания ему исполнилось 65 лет), условия его жизни, он является пенсионером, положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога и психиатра, состоит на диспансерном учете с 2015 года с диагнозом .... Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства, и фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания, а именно исправления ФИО2, предупреждение совершения им новых преступлений, путем назначения ему наказания в виде штрафа в доход государства. 

При этом определяя размер наказания, суд приходит к выводу, о том, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном указании на месте обстоятельств совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном преступлении, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба, наличие заболевания у подсудимого, пожилой возраст подсудимого (65 лет), а также положительную характеристику, возможно признать исключительным и назначить наказание с применением положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности изменения категории совершенного преступления, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, и то, что представителем потерпевшего было заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон, по тем основаниям, что подсудимый полностью возместил причиненный ущерб и извинился, в связи с чем суд полагает, что данные обстоятельства свидетельствуют о меньшей его общественной опасности, и с учетом ч.6 ст.15 УК РФ считает возможным изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую – на преступление средней тяжести. При этом, учитывая правовую позицию Пленума Верховного Суда Российской Федерации, изложенную в п.10 постановления от 

<

 дата > ..., а также наличие оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, совершение ФИО2 преступления средней тяжести впервые, его примирение с потерпевшим и заглаживание причиненного вреда, полагает возможным освободить подсудимого от отбывания назначенного наказания (п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ).

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, с тяжкой на преступление средней тяжести.

В связи с наличием оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, и, в соответствии п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, освободить ФИО2 от назначенного наказания.

В соответствии с ч.2 ст.86 УК РФ ФИО2 считать несудимым.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд ... Республики Башкортостан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

В случае принесения апелляционных представления и жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья Р.Р. Гайнетдинов